## X 5.7.9—Glossa (14 gls.)

---

<sup>688</sup> It is likely a scribal mistake for omitting this phrase, as the *Glossa ordinaria* of this manuscript does include a gloss on it.

*gl. praedicat et observat*

Si. **xxiii. q. iii. heresis.**<sup>689</sup> Hoc ergo quod Romana ecclesia servat, et mandat aliis observari, generaliter est observandum. **xi. di. quis nesciat quicumque.**<sup>690</sup> Ergo male sentit de sacramentis ecclesiae, haereticus est habendus: ut hic patet.

*gl. clerici ipsi sede vacante*

Habes hic ar. quod vacante ecclesia, iurisdictio remanet penes capitulum. ar. **lxv. di. c. ult.**<sup>691</sup> **xxiii. di. in nomine Domini.**<sup>692</sup> **vii. q. i. pontifices.**<sup>693</sup> De hac materia plene dictum est **supra de maio. et ob. his quae.**<sup>694</sup> et **c. cum olim.**<sup>695</sup>

*gl. deprehensi*

Facti evidentia, puta quia publice praedicant haeresim. ar. **ff. de ritu. nupt. palam. §. ult.**<sup>696</sup> vel legitima probatione, puta per testes: vel ex sua confessione. +Ala.+

*gl. praerogativa*

Ar. quod clericus depositus non habet privilegium clericale: et hoc concedit. Ala. Ar. **liiii. di. ex antiquis in fi.**,<sup>697</sup> quod non est verum, quia tenetur vivere regulariter,<sup>698</sup> +quamvis sit depositus:+ unde si hoc faciat, adhuc gaudet privilegio clericali. **lxxxi. d. dictum.**<sup>699</sup> Et hoc dixit H. Si vero incorrigibilis esset, tunc non solum perderet privilegium clericale, verum etiam seculari curiae traderetur. **supra de iudic. cum non ab homine.**<sup>700</sup> Sed in casu isto perdit omne privilegium ubi<sup>701</sup> revertatur, ut sequitur.

---

<sup>689</sup> C. 24 q. 3 c. 27 [Fr. v.1 cols. 997-998].

<sup>690</sup> Dist. 11 c. 11 [Fr. v.1 col. 26].

<sup>691</sup> Dist. 65 c. 9 [Fr. v.1 col. 252].

<sup>692</sup> Dist. 23 c. 1 [Fr. v.1 cols. 77-79].

<sup>693</sup> C. 7 q. 1 c. 4 [Fr. v.1 col. 567].

<sup>694</sup> X 1.33.11 [Fr. v.2 col. 201].

<sup>695</sup> X 1.33.14 [Fr. v.2 cols. 201-202].

<sup>696</sup> Dig. 23.2.43.13.

<sup>697</sup> Dist. 54 c. 9 [Fr. v.1 col. 209].

<sup>698</sup> “clericaliter” in the 1582 *ER*.

<sup>699</sup> Dist. 81 c. 8 [Fr. v.1 col. 283].

<sup>700</sup> X 2.1.10 [Fr. v.2 col. 242].

<sup>701</sup> “nisi” in the 1582 *ER*.

*gl. relinquatur*

In tribus enim casibus relinquatur aliquis curiae seculari statim post depositionem. In crimine haeresis, ut hic, et **infra e. excommunicamus.**<sup>702</sup> Item in crimine falsi. +**infra de cri. fal.+ ad falsariorum.**<sup>703</sup> Et in alio, cum propter calumniam vel contumeliam, quam contulit episcopo suo aliquis depositus est. **xi. q. i. si quis sacerdotum.**<sup>704</sup> Alias autem licet clericus sit depositus, non traditur statim curiae +seculari+, immo adhuc tenetur vivere clericaliter, et ecclesia ipsam tenebitur, et gaudet privilegio clericali, ut dictum est in proxima notula. Si vero sit incorrigibilis, postea traditur, secundum quod dicitur **supra de iudic. cum non ab homine.**<sup>705</sup> Qualiter debeat tradi, dicitur **infra de verb. si. novimus.,**<sup>706</sup> qualiter puniri debeant haeretici, dicitur **infra e. excommunicamus.**<sup>707</sup>

*gl. sponte recurrere*

Sed videtur quod etiam compelli debeat servare fidem. **xlv. di. de Iudaeis.**<sup>708</sup> Postquam est condemnatus haereticus, non compellitur: sed si vult sponte reddere, debet recipi abiurato currere.<sup>709</sup> **xxiii. q. iii. dicit Apostolus.**<sup>710</sup> et in perpetuum carcerem ad agendam paenitentiam intrudi. **infra e. c. penul.**<sup>711</sup> +Ber.+

*gl. arbitrium episcopi*

Ar. contra. **i. q. vii. si quis episcopus.**<sup>712</sup> Illud enim obtinuit, ut in concilio tantum reciperetur, sed hodie sufficit quod hic dicit. +Tan.+

*gl. laicus*

Laici enim per ecclesiam condemnandi sunt de haeresi, sed iudex saecularis illum punire debet, nec trahitur<sup>713</sup> laicus curiae seculari, sed clericus solummodo. **infra de verb. sig. novimus.**<sup>714</sup>

---

<sup>702</sup> X 5.7.13 [Fr. v.2 cols. 787-789, note that canon 15 of this title also begins with excommunicamus.].

<sup>703</sup> X 5.20.7 [Fr. v.2 cols. 820-821].

<sup>704</sup> C. 11 q. 1 c. 18 [Fr. v.1 col. 631].

<sup>705</sup> X 2.1.10 [Fr. v.2 col. 242].

<sup>706</sup> X 5.40.27 [Fr. v.2 col. 924].

<sup>707</sup> X 5.7.13 [note that canon 15 of this title also begins with excommunicamus.].

<sup>708</sup> Dist. 45 c. 5 [Fr. v.1 cols. 161-162].

<sup>709</sup> “errore” in the 1582 *ER*.

<sup>710</sup> C. 24 q. 3 c. 29 [Fr. v.1 col. 998].

<sup>711</sup> X 5.7.15 [Fr. v.2 col. 789].

<sup>712</sup> C. 1 q. 7 c. 22 [Fr. v.1 cols. 435-436].

<sup>713</sup> In editions later than F, including the 1582 *ER*, the verb here is “traditur” (thus “handed over”).

<sup>714</sup> X 5.40.27 [Fr. v.2 col. 924].

Quia laicus semper est de foro seculari, sed in casu isto +sententia debet ferri per ecclesiam:+<sup>715</sup> executio solummodo fit per saecularem iudicem. Qualiter tales puniri debeant, dicitur infra e. excommunicamus.<sup>716</sup> +Ber.+

*gl. audientia*

Si. **xxiii. d. in nomine Domini.**<sup>717</sup> Sed si volunt redire, nonne debent audiri et recipi: quia ecclesia non claudit gremium volentibus redire ad ipsam? **C. de summa. Tri. inter claras. circa fi.**<sup>718</sup> Et delicti enim veniam penitentibus non negamus, dicit Imperator. **C. e. t. Manichaeos.**<sup>719</sup> et **de pen. d. iii. adhuc instant.**<sup>720</sup> Bene credo<sup>721</sup> quod debet recipi, quia Dominis non vult mortem peccatoris, +etc. **xxvi. q. vi. agnovimus.**<sup>722</sup>+ sed ut convertatur et *vivat*<sup>723</sup> et in perpetuum carcerem detrudatur. **infra e. c. penult.**<sup>724</sup> Sed audientia denegatur quo ad bona, vel si alias vellet se defendere. +<Tamen littera ista contradicit Tanc.>,<sup>725</sup> hodie servandum est prout traditur. **infra eod. c. penult. §. si qui.**<sup>726</sup> Ber.<sup>727+728</sup>

*gl. praestito iuramento*

Hoc idem dicitur **infra e. excommunicamus. §. moneantur.**<sup>729</sup> +Ber.+

---

<sup>715</sup> This part was only added since the edition represented by MS Munich, BSB, Clm 26301, fol. 201v.

<sup>716</sup> X 5.7.13 [Fr. v.2 cols. 787-789; note that canon 15 of this title also begins with excommunicamus.].

<sup>717</sup> Dist. 23 c. 1 [Fr. v.1 cols. 77-79].

<sup>718</sup> Cod. 1.1.8.35.

<sup>719</sup> Cod. 1.5.4.6.

<sup>720</sup> *De pen.* D. 3 c. 32 [Fr. v.1 cols. 1219-1221].

<sup>721</sup> “Videtur” in the 1582 *ER*.

<sup>722</sup> C. 26 q. 6 c. 13 [Fr. v.1 col. 1040].

<sup>723</sup> This word only appears in MS F. Cf. Ezekiel 18:23, which is quoted in C. 26 q. 6 c. 13.

<sup>724</sup> “ult.” in MS F, which is likely a mistake. X 5.7.15 [Fr. v.2 col. 789].

<sup>725</sup> Texts within “<>” have been added since the post-1243 edition represented in MS BAV, Vat. lat. 1365, fol. 554v.

<sup>726</sup> X 5.7.15 [Fr. v.2 col. 789].

<sup>727</sup> In MS BAV, Vat. lat. 1383 (fol. 215v) and MS BAV, Borgh. 237 (184v), it is “t.” here, instead of “Ber.” MS Munich, BSB, Clm 26301 does not copy any siglum here.

<sup>728</sup> This part exists in post-1245 editions after (including) the one represented by MS BAV, Vat. lat. 1383.

<sup>729</sup> X 5.7.13 §. 3 [Fr. v.2 col. 788].

*gl. honore*

Quia hoc ipso contra ecclesiam esse videtur: unde dignitate debent privari. **xxiii. q. i. qui contra pacem.**<sup>730</sup> et si. **xxxii. q. v. praeceptum.**<sup>731</sup> +Ber.+

*gl. ligandis*

Sic. **infra e. excommunicamus. §. moneantur.**<sup>732</sup>

*gl. episcopali*

Propter delictum suum. si. **xxv. q.**<sup>733</sup> **ii. ita nos.**<sup>734</sup>

*gl. delegatis*

Auctoritate generali huius decretalis. si. **supra de of. or. irrefragabili. §. ceterum.**<sup>735</sup> et sic ratione delicti perdunt privilegium: quia privilegium non dat causam delinquendi. **C. de privil. scholarii. l. ii. lib. xii.**<sup>736</sup> Nec permittas nocentes aliquibus privilegiis uti: ut in **aut. de man. prin. §. quod si delinquentes.**<sup>737</sup> et **supra prox. c. sic.**<sup>738</sup> et remissio peccati non dat licentiam delinquendi. **i. q. vii. exigunt.**<sup>739</sup> Consuevit hoc allegari,<sup>740</sup> quod ratione delicti perditur privilegium: quod non est verum, quia si aliqui exempti sunt et delinquant, non perdunt privilegium propter hoc, sed puniri debent. Nec proprie dicuntur recidere in iurisdictionem episcoporum: quia non cognoscunt episcopi iure ordinario, sed auctoritate sibi delegata: ut hic patet, et **supra de of. or. irrefragabili.**<sup>741</sup> Et perinde est ac si +ipse+ Papa cognosceret, vel specialiter aliis delegaret: per abusum enim vel per negligentiam perditur privilegium. **infra de**

---

<sup>730</sup> C. 24 q. 1 c. 32 [Fr. v.1 col. 978].

<sup>731</sup> C. 32 q. 5 c. 21 [Fr. v.1 col. 1138].

<sup>732</sup> X 5.7.13 §. 3 [Fr. v.2 col. 788].

<sup>733</sup> “35. q.” in the 1582 *ER*, which is likely a mistake.

<sup>734</sup> C. 25 q. 2 c. 25 [Fr. v.1 col. 1018-1019].

<sup>735</sup> X 1.31.13 §. 1 [Fr. v.2 col. 191].

<sup>736</sup> Cod. 12.29.2.

<sup>737</sup> Nov. 17.4.1.

<sup>738</sup> X 5.6.9 [Fr. v.2 col. 774].

<sup>739</sup> C.1 q. 7 c. 18 [Fr. v.1 cols. 434-435].

<sup>740</sup> “allegare” in MS F.

<sup>741</sup> X 1.31.13 [Fr. v.2 col. 191].

**privil. accedentibus.**<sup>742</sup> et **c. si de terra.**<sup>743</sup> et **xi. q. iii. privilegium.**<sup>744</sup> De hoc dicitur **infra de privileg. tuarum.**<sup>745</sup> +Bernar.+

### X 5.7.10—Canon

Innocentius III.

Vergentis in senium saeculi corruptelam, et infra. In terris vero, temporali nostrae iurisdictioni subiectis, bona haereticorum statuimus publicari, et in aliis eadem fieri praecipimus per potestates et principes saeculares, quos ad id exsequendum, si forte negligentes exstiterint, per censuram ecclesiasticam appellatione remota compelli volumus et mandamus. Nec ad eos bona eorum ulterius revertantur, nisi eis, ad cor revertentibus et abnegantibus haereticorum consortium, misereri aliquis voluerit, ut temporalis saltem pena corripiat quem spiritualis non corrigit disciplina. Cum enim secundum legitimas sanctiones, reis laesae maiestatis punitis capite, bona confiscantur eorum, filiis suis vita solummodo ex misericordia conservata: quanto magis, qui aberrantes in fide Domini Dei filium Iesum Christum offendunt, a capite nostro, qui est Christus, ecclesiastica debent distractione puniri, et bonis temporalibus spoliari, cum longe sit gravius aeternam quam temporalem laedere maiestatem? Nec huiusmodi severitatis censuram orthodoxorum exheredatio filiorum quasi cuiusdam miserationis praetextu debet ullatenus impedire, cum in multis casibus etiam secundum divinum iudicium filii pro patribus temporaliter puniantur, et iuxta canonicas sanctiones quandoque feratur ultio non solum in auctores scelerum, sed etiam in progeniem dampnatorum.

### X 5.7.10—Glossa (6 gls.)

*gl. praecipimus*

Quod facere potest Papa ratione peccati, **supra de iudic. novit.**,<sup>746</sup> et potest eos dignitate privare: ut **supra c. proxi. §. statuimus.**,<sup>747</sup> et propter alias iniquitates potest etiam Papa eos removere. **xv. q. vi. alius.**,<sup>748</sup> et imperium ipse transtulit de loco ad locum: propterea quia +non+ defendebant ecclesiam. **supra de elect. venerabilem.**<sup>749</sup> ut ibi notatur. Et iudex secularis potest